

# Mangfoldig religionsmøte

Møtet mellom kristendom og islam har mange sider. Noen av dem behandles i de åtte artiklene i dette dobbeltnummeret av NOTM. Bakgrunnen for dette nummeret er et initiativ Egede Instituttet tok i 2004 [2005] for å samle fagfolk som på ulike måter arbeidet misjonsteologisk med kristendommens møte med islam. Undertegnede ble bedt om å være faglig koordinator for dette arbeidet i samarbeid med instituttets leder, Rolv Olsen.

Resultatet ble i første omgang to samlinger, 25. november 2005 og 12. mai 2006. Her deltok til sammen [13] personer med framlegg. En rekke framlegg fra disse samlingene er blitt videreutviklet til artikler i dette nummeret, mens et par artikler er kommet til i den redaksjonelle prosessen.

Dette prosjektet har demonstrert at det nå er mange som arbeider faglig seriøst med dette religionsmøtet innen kirke og misjon i Norge. Instituttet har samlet fagfolk med mastergrad eller embetseksamen, med doktorgrad og med akademisk toppkompetanse. For to-tre tiår siden fantes det knapt kompetanse på disse nivåene på dette fagområdet innen kirke og misjon i Norge.

Spesielt interessant er det at flere av bidragsyterne har bakgrunn som misjonærer i de områdene som de nå behandler i sine arbeider. Det er i Egede Instituttets ånd at misjon og forskning går hånd i hånd.

Bidragene til dette nummeret fordeler seg på flere interessante områder innen vårt temafelt. Frank-Ole Thoresen har skrevet et misjonshistorisk bidrag som tar for seg forholdet mellom misjon og hellig krig på Afrikas horn, særlig i Somalia. Det handler om sammenhengen mellom det islamsk motiverte opprøret mot kristne kolonimakter på Afrikas horn for om lag hundre år siden. Opprøret var ledet av Muhammed Abdille Hassan og fikk følger for vilkårene for kristen misjon senere.

Det er en beslektet tematikk som Erik Waaler tar opp i sine to artikler, selv om artiklene dreier seg om litteratur. Det finnes en rikholdig muslimsk litteratur på indonesisk som tar for seg kristendommen ut fra islamske perspektiver. Noe av denne litteraturen er oversatt, men en god del er også skrevet på indonesisk. Etter å ha vært misjonær i Indonesia i en årrekke, har Waaler tilgang til denne litteraturen på indonesisk. Tatt i betraktning av at Indonesia er verdens største muslimske land, og har en betydelig kristen

minoritet, er dette området klart underdekket når det gjelder forskning på møtet mellom kristendom og islam. De to artiklene tar for seg synspunkter i den muslimske litteraturens på treenighetslæren og læren om Jesu guddommelighet.

Torstein Try skriver om vennskapets betydning i relasjonen mellom kristne og muslimer. Med bakgrunn i egne misjonserfaringer fra Vest-Afrika reflekterer han over ulike typer vennskap og drøfter disse blant annet i lys av Aristoteles. Det individuelle vennskapet blir satt i fokus, det er her et autentisk møte mellom kristne og muslimer kan finne sted.

Arne Håvard Fjeldstad har arbeidet i et kristent medieprosjekt i Midtøsten og drøfter i sitt bidrag spørsmålet om Internett kan fungere som et åpent vindu ut fra og inn til muslimske samfunn med myndigheter som forsøker å stenge dørene for uønsket kristen påvirkning. Han viser til at mange millioner muslimer i dag er nettbrukere, og flere kommer stadig til. Samtidig forsøker myndighetene å kontrollere kommunikasjonen på nettet. Fjeldstad konkluderer med at vinduet er halvåpent. Den virtuelle virkeligheten bør betraktes i et kulturperspektiv, og en må være oppmerksom på de særegne forholdene som virker inn på kommunikasjonen. Derfor er det stort behov for videre forskning på dette feltet.

Ruth Skree tar for seg det stadig aktuelle spørsmålet om kontekstualisering i forhold til misjon blant muslimer og drøfter dette i lys av det siste tiårets debatt. Hun tar utgangspunkt i skalaen som John Travis har utviklet som en beskrivelse av ulike grader av kontekstualisering av kristne menigheter i muslimske kontekster.

Både Randi Abelsen og Tomas Sundnes Drønen tar opp spørsmål knyttet til konvertering fra islam til kristendom, men på svært ulik måte. Randi Abelsen har spurt konvertitter i Etiopia om hva som skjedde med deres gudsbilde i forbindelse med at de gikk fra islam til kristendom. Hun har blant annet funnet at selv om de kan bruke noen av de samme navnene på Gud før og etter omvendelsen, så er fortolkningen av disse navnene blitt radikalt endret. Tomas Sundnes Drønen har arbeidet i flere år i Kamerun i Vest-Afrika og stiller spørsmålet om hvorfor omvendelse fra islam til kristendom er så vanskelig. Her drøftes konverteringen i lys av de mange ulike problemer som erfaringsmessig kan følge i kjølvannet av den.

Samlet tegner artiklene i dette dobbelnummeret langt fra noe heldekkende bilde av alle sider ved kristendommens møte med islam. Men de gir noen orienteringspunkter i forhold til historiske relasjoner, teologisk polemikk, personlig vennskap, internettbaserte relasjoner, utfordrende kontekstualisering og konverteringens indre og ytre dimensjoner. De gir også klare signaler om at det er behov for videre forskning og refleksjon på dette feltet, og det vil ikke være overraskende om vi møter flere av disse forfatterne igjen med nye bidrag innen denne tematikken.

*Dosent Jan Opsal*

Medredaktør for denne utgivelse